

توصیه‌هایی برای پیشگیری از تب کریمه کنگو در عید قربان

پرهیز از ذبح خانگی دام و طبخ گوشت گرم



ریحانه جولانی

تابستان در کنار تمام گرم‌ها و سختی که برای انسان‌ها دارد یک رنج مضاعف هم با خود به همراه می‌آورد و آن زیاد شدن حشرات و آفت‌هاست. از سوی دیگر یکی از معضلات تابستان مسمومیت‌های غذایی است. کارشناسان همواره توصیه کرده‌اند که افراد در این فصل از مصرف گوشت‌هایی که زیر نظر اداره بهداشت نیست بپرهیزند و حالا چند سالی می‌شود با هم‌زمان شدن تابستان و عید قربان این هشدارها در رابطه با ذبح دام به‌صورت خانگی بیشتر هم شده است.

«تب کریمه کنگو» برای بیشتر مانام آشنایی است که تابستان‌ها زیاد شنیده می‌شود. بیماری که در تمام دنیا جان افراد زیادی را گرفته و ایران هم از این قاعده مستثنا نیست. به گفته محمد مهدی گویا، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت، از ابتدای سال جاری تاکنون ۵۴ نفر در ایران به تب کریمه کنگو مبتلا شده و از این تعداد ۵ نفر جان خود را از دست داده‌اند.

کنه، عامل اصلی تب کریمه کنگو
شاید برایتان جالب باشد که بدانید عامل این بیماری حشره‌ای کوچک است. تب کریمه کنگو یک عفونت ویروسی مشترک بین انسان و حیوان است و از طریق گزش کنه به حیوانات منتقل می‌شود و آن‌ها را

یادداشت

رابطه نوکیسگی و بروز آسیب‌های اجتماعی

وحید کشافی نیا، دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی

زمانی که از اعتیاد سخن به میان می‌آید، در ذهن‌هایمان، کارتن خواب‌های بی‌خانمانی نقش می‌بینند که بالاس‌های مندرس و کثیف، در گوشه‌ای از خیابان‌ها بدر زیر پل، در حال مصرف یا چرت زدن هستند. اگر چه بخشی از این تصور ناشی از مصرف آشکار مواد مخدر از سوی اقشار تهی‌دست است، اما بخشی از آن نیز، از بازنمایی نادرست واقعیت‌های اجتماعی در رسانه‌های جمعی و اجتماعی ناشی می‌شود. واقعیت این است که آسیب‌های اجتماعی، به‌ویژه اعتیاد، در بین همه اقشار جامعه رواج دارند و تنها، شیوه بروز و دلایل آن‌ها، متفاوت هستند. در زمینه اعتیاد نیز، اگر چه آمار دقیقی در دست نیست، اما باید گفت بخش قابل توجهی از مواد مخدر در ایران، در طبقه بالای جامعه، مصرف می‌شود. در بین اقشار مرفه جامعه، مصرف مواد مخدر گران‌قیمت نظیر کوکائین، شیشه و انواع قرص‌های روان‌گردان، به‌ویژه در مهمانی‌ها، بسیار رایج است.

در برشماری دلایل گرایش به اعتیاد،

بیماری می‌کند، اما علائمی در حیوان ایجاد نمی‌کند که باعث تشخیص شود و ظاهر حیوان کاملاً طبیعی است. همچنین تب کریمه کنگو می‌تواند به‌صورت مستقیم از دام به انسان و یا از طریق گزش انسان توسط کنه آلوده منتقل شود. اکثر موارد این بیماری در افرادی دیده می‌شود که با دام سروکار داشته‌اند، چرا که بیماری تب کریمه کنگو از طریق گزش دام توسط کنه آلوده ایجاد می‌شود. راه دیگر انتقال بیماری از طریق تماس با ترشحات بدن حیوان آلوده است. این بیماری از طریق تماس با خون حیوانات، ترشحات بدنی هنگام ذبح در کشتارگاه‌ها و یا در فرآیندهای بعد از ذبح حیوان، حتی در قصابی‌ها، ممکن است فرد را مبتلا کند. چنانچه از گوشت‌های مورد تأیید سازمان دامپزشکی استفاده نشود، احتمال انتقال بیماری زیاد است.

هر چند موارد این بیماری در کشور ما کم است، اما موضوع مهم، خطرناک بودن بیماری است؛ بیماری تب کریمه کنگو جان فرد مبتلا را به شدت در معرض تهدید جدی قرار می‌دهد و اگر به‌موقع اقدامات مراقبتی و درمانی صورت نگیرد، تا حدود ۲۰ درصد موارد مبتلایان می‌توانند منجر به مرگ شوند.

لزوم استفاده از گوشت‌های تحت نظر وزارت بهداشت

یکی از اقدامات بسیار مهم در کشتارگاه‌ها این است که وقتی دام به کشتارگاه سپرده شد تا ذبح شود، حداقل ۲۴ ساعت در یک فضای

مخصوص که به آن فضای پیش سرد گفته می‌شود، نگهداری شود زیرا این اقدام باعث می‌شود که ویروس در بدن دام از بین برود و بعد از آن به بازار عرضه شود. در صورتی که اگر ذبح دام در کنار خیابان‌ها و جاده‌ها باشد و توسط مردم عادی انجام شود، چنین امکانی برای نگهداری وجود نداشته و جان کسی که با این دام سروکار دارد، مورد تهدید قرار می‌گیرد. یکی از مشکلاتی که مسئولان را بر این می‌دارد که زمان عید قربان و پیش از تاریخ قربانی کردن دام هشتاد و توصیه‌های ایمنی را از طرق مختلف منتشر کنند همین امر است. دام‌هایی که بدون نظارت و به‌صورت خانگی یا محلی ذبح می‌شوند می‌توانند ناقل این ویروس باشند، اما بنا بر گفته‌های کارشناسان گوشت دام ناقل ویروس در صورتی که خوب پخته شود برای مصرف کننده خطر ندارد.

علائم تب کریمه کنگو

این بیماری اولین بار در کتاب گنجینه خوارزمشاه جرجانی حدود سال ۱۱۱۰ توصیف و در سال ۱۹۷۰ وجود بیماری در ایران ثابت شد. در حیوانات اهلی مثل گاو و گوسفند بیماری علائم مشخصی ندارد و حداکثر باعث تب می‌شود، بنابراین کارکنان کشتارگاه‌ها و سلاخ‌خانه‌ها به احتمال زیاد متوجه بیماری دام نخواهند شد.

شیوع بیماری بیشتر در فصل گرم سال هم‌زمان با فصل فعالیت کنه است. از جمله علائمی که این بیماری را در انسان نشان می‌دهد می‌توان به سردرد، تب شدید، کمردرد و درد

چشم نسبت به نور، تهوع، استفراغ، اسهال، شکم‌درد، گلودرد، نوسانات خلقی شدید و خواب‌آلودگی از مهم‌ترین علائم تب خونریزی دهنده کنگو هستند. البته در برخی بیماران افزایش ضربان قلب، تورم غدد لنفاوی، بزرگ شدن کبد، خونریزی داخلی قابل مشاهده از روی پوست، نارسایی کبد و ریه نیز دیده می‌شود. داروهای ضد ویروسی تنها راه درمان بیماری هستند که به‌صورت خوراکی و وریدی استفاده می‌شوند.

این در حالی است که تب کنگو قابل پیشگیری است. دامپزشکان نیز تأکید می‌کنند، تهیه گوشت از مراکز مورد تأیید بهداشتی و دامپزشکی و فریز کردن گوشت قبل از مصرف در دمای فریزر به مدت سه تا چهار ساعت، ویروس تب کنگو را از بین می‌برد.

هشدار نسبت به ذبح دام در عید قربان

با تمام این تفاسیر کارشناسان حوزه بهداشت نسبت به این مشکل هشدارهای لازم را داده‌اند. روز گذشته هم رئیس اداره بیماری‌های قابل انتقال بین انسان و حیوان وزارت بهداشت، با اشاره به افزایش آمار ذبح دام در کشور هم‌زمان با عید قربان، توصیه‌هایی در جهت ذبح بهداشتی دام و همچنین طریقه مصرف و نگهداری گوشت دام ارائه کرد.

به گزارش ایسنا، دکتر بهزاد امیری اولویت وزارت بهداشت، جلوگیری از بیماری واگیر تب کریمه کنگو را آگاه‌سازی مردم دانست. به گفته او آموزش و اطلاع‌رسانی به مردم در این زمینه از نکات حائز اهمیت است. این مسئول در ادامه مردم را تشویق کرده تا از خرید گوشت‌هایی که خارج از نظارت شبکه سازمان دامپزشکی ذبح می‌شوند، خودداری کنند و این امر جز با آگاهی‌رسانی نسبت به عوارض مصرف گوشت آلوده میسر نخواهد بود.

او همچنین با اشاره به اینکه در آستانه عید قربان برخی افراد اقدام به ذبح گوسفند می‌کنند، ادامه داد: افراد بهتر است خرید دام را از مراکز انجام دهند که زیر نظر سازمان دامپزشکی بوده و ذبح دام را نیز در کشتارگاه‌ها انجام دهند.

گفته‌های رئیس اداره کنترل بیماری‌های قابل انتقال بین انسان و حیوان وزارت بهداشت نیز بر این تأکید دارد که گوشت دام ذبح‌شده باید به مدت حداقل ۲۴ ساعت در دمای چهار درجه سانتی‌گراد قرار

یکی از اقدامات بسیار مهم در کشتارگاه‌ها این است که وقتی دام به کشتارگاه سپرده شد تا ذبح شود، حداقل ۲۴ ساعت در یک فضای مخصوص نگهداری شود که به آن فضای پیش سرد گفته می‌شود. این اقدام باعث می‌شود که ویروس در بدن دام از بین رود و دام بعد از آن به بازار عرضه شود

داده شود. از سوی دیگر توصیه‌شده جگر و سایر امعاء و احشای دام، پس از ۴۸ ساعت نگهداری در دمای چهار درجه سانتی‌گراد مصرف نشود؛ چرا که یکی از موارد فوت‌شده به علت تب کریمه کنگو، به علت مصرف جگر خام بوده است.

همان‌گونه که اشاره شد، تب کریمه کنگو بیماری ویروسی است که از طریق گزش کنه به دام انتقال پیدا می‌کند و می‌تواند هنگام ذبح از دام به انسان نیز منتقل شود؛ به همین دلیل به کارگران کشتارگاه‌ها توصیه می‌شود از وسایل حفاظت فردی استفاده کنند. از آنجایی که گزش کنه به‌طور مستقیم هم می‌تواند باعث انتقال بیماری به انسان شود، دامداران در مناطقی که احتمال وجود کنه هست، لباس پوشیده و روشن به تن کنند.

یکی دیگر از توصیه‌هایی که کارشناسان در رابطه با شیوع این بیماری چندین بار مطرح کرده‌اند به زائرین خانه خداست. با توجه به اینکه در شهر مکه افرادی خاص به نیابت از زوار کار ذبح گوسفند را انجام می‌دهند، ممکن است برخی افراد بومی منطقه، مقداری از گوشت‌های قربانی شده را به پنهان تیرک بودن آن در نزدیکی محل استقرار زوار کباب کرده و در اختیار افراد قرار دهند، باز هم از آن جهت که گوشت به‌درستی صورت‌نگرفته باشد، به زائران خانه خدا توصیه شده است تا در مصرف این گوشت دقت لازم را داشته باشند.

در آخر اینکه تب کریمه کنگو بیماری ترسناکی نیست، البته در صورتی که موارد بهداشتی رعایت شود یا اگر به هر دلیلی علائم این بیماری در شخصی نمود پیدا کرد آن را جدی بگیرد و با مراجعه به پزشک و یا مراکز درمانی در جهت رفع آن اقدام کند.

از گوشه و کنار

تصویری ضرر بودن «گل» در ذهن ۳۳ درصد دانش‌آموزان



دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: بیش از ۳۳ درصد دانش‌آموزان فکر می‌کنند مصرف ماده مخدر گل بی‌ضرر است. به گزارش ایسنا، اسکندر مؤمنی در حاشیه مراسم امضای تفاهم‌نامه‌ای که میان دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر و سرپرست وزارت آموزش و پرورش برقرار شد، ضمن بیان این مطلب، افزود: روند افزایش شیوع مواد مخدر در مدارس کنترل شده است.

وی یادآور شد: در کنار کشوری زندگی می‌کنیم که در سال ۲۰۰۱ میلادی تولیدات مواد مخدر آن ۲۰۰ تن بود اما در سال ۲۰۱۷ به بالغ بر ۹ هزار تن رسید، این نشان می‌دهد که اگر اقدامات پیشگیرانه و بازار نده را در دستور کار خود قرار ندهیم نمی‌توانیم به تنهایی موفق باشیم.

صدور ۲۸۷ مجوز سقط درمانی در سه ماهه نخست امسال



اداره کل پزشکی قانونی استان تهران اعلام کرد: از ابتدای فروردین تا پایان خردادماه امسال ۴۷۳ نفر برای دریافت مجوز سقط درمانی (جسمانی) به مراکز پزشکی قانونی این استان مراجعه و ۲۸۷ مجوز سقط درمانی را از این اداره کل دریافت کردند. به گزارش ایرنا، این تعداد در مقایسه با مدت مشابه سال ۹۷ که تعداد درخواست برای صدور مجوز سقط درمانی ۴۸۲ مورد اعلام شده بود ۲ درصد کاهش یافته است. بر اساس قانون، مجوز سقط درمانی تنها در صورت داشتن شرایط خاص برای مادر باردار صادر می‌شود که مهم‌ترین آن سن بارداری کمتر از ۱۹ هفته است. علاوه بر سن بارداری باید وجود ناهنجاری در جنین که بعد از تولد موجب حرج مادر شود و یا بیماری مادر به نحوی که ادامه بارداری برای او خطر جانی به همراه داشته باشد توسط سه پزشک متخصص به تأیید برسد تا پزشکی قانونی نسبت به صدور مجوز اقدام کند بنابراین، این تصور که تمام ناهنجاری‌های موجود در جنین یا هر بیماری مادر به صدور مجوز سقط می‌انجامد نادرست است زیرا تنها ناهنجاری‌های جنینی که موجب حرج مادر شود یا بیماری‌هایی که در صورت ادامه بارداری برای مادر خطر جانی به همراه داشته باشد به صدور مجوز منجر خواهد شد.

بررسی صلاحیت روانی رانندگان آزاردهنده حیوانات

در صورت اثبات عدم صلاحیت روانی، تصمیم مقتضی در خصوص ادامه رانندگی، ابطال و یا ضبط گواهینامه راننده اتخاذ خواهد شد.

به گزارش خبرآنلاین؛ معاون اجتماعی پلیس راهور ناجا در خصوص انتشار عکس خودرو پرآید در حومه یاسوج که راننده‌ای با اقدام غیراخلاقی و غیرقانونی خود مبادرت به بستن یک قلابه حیوان به عقب خودرو و کشیدن آن در سطح آسفالت در انظار عمومی کرد، گفت: به‌استان مربوطه اعلام شد علت و چگونگی این اقدام غیرانسانی از سوی راننده پراید را بررسی نمایند. سرهنگ عین‌الله جهانی اضافه کرد: پس از شناسایی، ابتدا انگیزه راننده مورد بررسی و سپس از حیث روانی و شخصیتی در کمیسیون پزشکی مورد معاینه روانشناسان و روانکاوان بهداری استان قرار گرفته و در صورت اثبات عدم صلاحیت روانی او، تصمیم مقتضی در خصوص ادامه رانندگی نامبرده و یا ابطال، ضبط گواهینامه اتخاذ می‌شود. معاون اجتماعی راهور گفت: رانندگی و یا حق استفاده از وسیله نقلیه می‌تواند از حقوق مسلم آحاد جامعه باشد لیکن به علت احتمال تغییر شرایط جسمی و یا روانی رانندگان (حتی پس از اخذ گواهینامه) و با مشاهده اعمالی از قبیل حیوان‌آزاری که موجب تشکیک به عدم صلاحیت روانی راننده را فراهم نماید، برابر اختیارات قانونی، صلاحیت رانندگی وی از سوی کمیسیون پزشکی تحت بررسی مجدد قرار گرفته و در صورت تحقق شرایط لازم، گواهینامه فرد ابطال یا ضبط می‌شود.

که سطح سرمایه اقتصادی این افراد به‌سرعت و عموماً بدون اتکا بر اصل شایستگی، ارتقا پیدا کرده است در حالی که سرمایه فرهنگی آن‌ها، همچنان در وضعیت پیشین باقی مانده است؛ بین این دو نوع سرمایه، تعارض به وجود می‌آید. این افراد توانایی خرید هزاران جلد کتاب را دارند، اما از توانایی و ظرفیت لازم برای جذب سریع سرمایه‌های فرهنگی برخوردار نیستند. اگر چه، این تعارض می‌تواند پیامدهای اجتماعی بسیاری داشته باشد از جمله تلاش برای خرید سرمایه فرهنگی یا جعل آن، به‌طور مثال از طریق خرید مدرک تحصیلی یا موارد مشابه، اما یکی از مهم‌ترین نتایج این اختلال، گرایش به سمت «مصرف‌نمایشی» است. در واقع، فرد نوکیسه، می‌کوشد تا از طریق مصرف نمایشی، اقدام به کسب منزلت اجتماعی یا ارتقای آن کند. در مصرف نمایشی، هدف ارضای نیاز نیست، بلکه هدف نمایش مصرف یا به‌رخ کشیدن مصرف و لذت از کسب تأیید دیگران (همان هواداران فرهنگ نوکیسگی) است. انجام انواع عمل‌های زیبایی، پیروی از مدگرایی، دارا بودن روابط جنسی آزاد و بی‌بندوبار و سطحی‌نگری برخی از مشخصه‌های بارز این فرهنگ هستند.

گریبانگیر جامعه ایران شده است. رابطه بین فقر، بیکاری، احساس نابرابری و سرخوردگی و گرایش به انواع آسیب‌های اجتماعی، در پژوهش‌های مختلف، تأیید شده است و در اینجا، صرفاً، تحلیل رابطه بین نوکیسگی و بروز آسیب‌های اجتماعی، به‌ویژه اعتیاد، مورد توجه قرار می‌گیرد. نوکیسگان، افرادی هستند که به دلیل وجود بحران‌های اقتصادی و اجتماعی، به‌سرعت به ثروت‌های کلانی دست یافته‌اند. در واقع، سرعت تحرک عمودی آن‌ها، بسیار زیاد بوده است، به‌گونه‌ای که، صعود آن‌ها، از وضعیت قبلی به وضعیت فعلی، بسیار چشمگیر بوده است. البته باید گفت، نوکیسگی صرفاً به مجموعه افراد نوکیسه گفته نمی‌شود. نوکیسگی متشکل از یک منظومه فرهنگی شامل نوکیسگان، فرهنگ نوکیسگی و هواداران این فرهنگ است؛ اما، چه رابطه‌ای بین منظومه فرهنگی نوکیسگی و بروز آسیب‌های اجتماعی در جامعه وجود دارد؟

پیر بور دیو، جامعه‌شناس فرانسوی، معتقد است که نوکیسگان در جامعه، از اختلالی به نام، «اختلال منزلتی»، رنج می‌برند. به‌زعم او، این اختلال از وجود تعارض بین سرمایه اقتصادی و سرمایه فرهنگی آن‌ها ناشی می‌شود. از آنجا